PRO-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

BR-153 – Km 502 – Jardim da Luz

Goiânia - Goiás
CEP: 74.850-370

(62) 3219-4000

EDITAL No xxxxx/2025 – CURSO INTENSIVO DE VERÃO / INVERNO

Edital para oferta e inscrição em curso intensivo e
disciplinas de verão ofertadas pelo Centro Universitário
Sul-Americana - UNIFASAM.

O Centro Universitário Sul-Americana - UNIFASAM, pessoa jurídica de direito privado, devidamente
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº XXXXXXXXXX, com sede na BR-153, Km502, Jardim da Luz,
Goiânia – GO, CEP.: 74.850-370, neste ato representada nos termos de seu contrato social, torna público
o presente edital, que regulamenta curso intensivo e disciplinas de verão e inverno para o ano de 2025.

1. OBJETIVO

1.1. Oferecer disciplinas em formato intensivo durante os meses de janeiro e/ou julho, proporcionando
aos alunos internos regulares, externos e interessados em extensão a oportunidade de recuperar
disciplinas pendentes e aprofundar conhecimentos em áreas específicas.

2. INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE DOCENTES

2.1. Os docentes que confirmarem interessados deverão inscrever suas disciplinas por e-mail
encaminhado à coordenação acadêmica (renato@fasam.edu.br) até 05/janeiro para disciplinas de verão
ou até 15/junho para disciplinas de Inverno com as seguintes informações:

a) Disciplina;
b) Ementa da disciplina;
c) Carga horária da disciplina;
d) Nome completo e titulação docente.

2.2. A inscrição é aberta para quaisquer disciplinas em que o docente tenha domínio, não estando restrito
àquelas que ministra regularmente na UNIFASAM.

2.3. As disciplinas inscritas deverão ter carga horária 40, 60 ou 80 horas.

2.4. O professor será responsável por:

a) Planejar aulas que concentrem o conteúdo essencial, sem sobrecarregar os alunos;
b) Dividir o tempo entre teoria e prática, conforme a dinâmica da disciplina;
c) Aplicar avaliação e lançar notas e frequências na plataforma.

mailto:renato@fasam.edu.br

PRO-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

BR-153 – Km 502 – Jardim da Luz

Goiânia - Goiás
CEP: 74.850-370

(62) 3219-4000

3. CRONOGRAMA

Atividade Período

Publicação do Edital 27/12/2024

Inscrições de Professores Até 05/01/2025

Matrícula dos Alunos Até 08/01/2025

Início das Aulas 13/01/2025

Término das Aulas Até 31/01/2025

Avaliações Finais Até 31/01/2025

Lançamento de Notas e Frequências Até 07/02/2025

4. PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS

4.1. Os cursos intensivos de verão e inverno estão destinados a alunos regulares que possuam
dependência em disciplinas; alunos externos interessados em cursar disciplinas isoladas e/ou pessoas
interessadas em extensão acadêmica, mesmo não vinculadas à instituição.

4.2. Para efetuar a matrícula, é necessário atender aos seguintes requisitos:

a) Estar em situação regular no aspecto financeiro, no caso de alunos da instituição com
dependência;

b) Apresentar a documentação acadêmica exigida, no caso de alunos externos (Histórico
Escolar e ementas das disciplinas de interesse, RG, CPF, Comprovante de endereço).

c) Realizar o pagamento UNIFASAM da matrícula no ato da inscrição, seja à vista (PIX e
débito) ou parcelado no cartão de crédito.

5. INFRAESTRUTURA E SUPORTE

5.1. As disciplinas contarão com salas de aula previamente alocadas, biblioteca para consulta de
materiais, plataforma Moodle para suporte virtual e suporte administrativo durante todo o período letivo.

6. EMENTAS E CONTEÚDOS

6.1. As ementas das disciplinas seguirão as diretrizes acadêmicas da UNIFASAM e estão disponíveis no
quadro abaixo.

6.2. O conteúdo programático será ajustado para o formato intensivo, garantindo que os objetivos de
aprendizagem sejam atingidos.

PRO-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

BR-153 – Km 502 – Jardim da Luz

Goiânia - Goiás
CEP: 74.850-370

(62) 3219-4000

Disciplinas já definidas as ofertas

DISCIPLINA EMENTA CARGA
HORÁRIA

PROFESSOR

Artes, audiovisualidades e narrativas
transmidiáticas pelo smartphone

 80h
Prof. Dr. Frederico
Carvalho Felipe

Anatomofisiologia I   80h
Profª. Dra Stéfanne
Madalena Marques

Anatomofisiologia II  80h
Profª. Dra Stéfanne
Madalena Marques

Aplicação prática da Taxa Interna de
Retorno (TIR) e do Índice de
Lucratividade (IL);

 60h
Profª. Ma. Maíra
Jéssika Fernandes
Silva

Avaliação de risco e retorno nos
investimentos de capital.

 60h
Profª. Ma. Maíra
Jéssika Fernandes
Silva

Biologia Molecular  40h
Prof. Dr. Felipe dos
Santos Arruda

Bioquímica  40h
Prof. Dr. Felipe dos
Santos Arruda

Cálculo e interpretação do Valor
Presente Líquido (VPL);

 60h
Profª. Ma. Maíra
Jéssika Fernandes
Silva

Elaboração e análise de fluxos de caixa
projetados;

 60h
Profª. Ma. Maíra
Jéssika Fernandes
Silva

Farmacocinética   80h
Profª. Dra. Daniela
Vinhal

Farmacodinâmica  80h
Profª. Dra. Daniela
Vinhal

Introdução à análise de investimentos de
capital;

 60h
Profª. Ma. Maíra
Jéssika Fernandes
Silva

Metodologia do Trabaho Acadêmico  80h
Prof. Me. Leandro
Porto Marques

Patologia Geral  80h
Prof. Dr. Felipe dos
Santos Arruda

7. CERTIFICAÇÃO E HISTÓRICO ESCOLAR

7.1. Os alunos aprovados receberão histórico escolar e ementa das disciplinas cursadas com a respectiva
carga horária, que poderá ser aproveitado como crédito acadêmico ou curso de extensão.

PRO-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

BR-153 – Km 502 – Jardim da Luz

Goiânia - Goiás
CEP: 74.850-370

(62) 3219-4000

7.2. O aluno aprovado na disciplina de verão e/ou inverno poderá aproveitar os créditos na UNIFASAM
desde que compatíveis com carga horária e ementas.

7.3. O Aluno externo deverá certificar que as disciplinas possuem carga horária e ementas compatíveis
com as disciplinas da instituição de ensino de origem para aproveitamentos dos créditos, caso haja o
interesse.

7.4. A carga horária poderá ser aproveitada como atividades complementares e/ou extensão conforme
regimento e regras internas de cada instituição de ensino.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A UNIFASAM se reserva o direito de cancelar disciplinas que não atinjam o mínimo de matrículas
exigido.

8.2. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica.

Goiânia, 27 de dezembro de 2024

Prof. Dr. Iury Oliveira Castro
Pró-reitor de Ensino